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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Формирование в Республике Таджикистан новых социально-

экономических условий жизнедеятельности общества настоятельно требует

неотложного решения важнейшей проблемы - повышения качества рабочей

силы, подготовки работников нового типа для всех сфер хозяйства.

Повышение качества рабочей силы имеет прямую зависимость от

уровня образованности и воспитанности работников. Сейчас всем сферам

хозяйства Республики Таджикистан требуются мобильные работники,

имеющие значительно более высокий уровень научно-образовательного

потенциала, способные быстро адаптироваться к меняющимся условиям труда,

а при необходимости и менять содержание и характер своей трудовой

деятельности. Кроме того, сейчас требуются такие работники, которые в

полной мере соответствует по своим личностным качествам определенному

виду труда, профессии, специальности.

Специфической составной частью системы первоначального этапа

формирования мобильного работника является техническое творчество

учащихся, которое в общем виде в настоящее время определяется как

практическая деятельность, связанная с приобретением новых знаний и

умений (дополнительное образование), с решением технических задач и

последующим воплощением этих решений в виде технических проектов,

моделей, опытных образцов. Техническое творчество учащихся, опираясь на

общеобразовательную, как техническую трудовую (технологическую)

подготовку представляет особый вид деятельности подрастающего поколения,

сочетающий в себе познавательную преобразующую ценностно-

ориентационную, коммуникативную деятельность, что весьма важно с точки

зрения процесса воспитания работников нового типа.

Политехнические знания, развивающие способ действия технических

объектов, выполняют двоякую роль в процессе трудовой и профессиональной

подготовки учащихся. Во-первых, они являются основой для последующего
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усвоения специальных знаний, обеспечивается непрерывность, постепенность

перехода к ним от более обобщенных знаний, т.е. выполняют роль

промежуточного уровня знаний в процессе трудовой и профессиональной

подготовки учащихся. Во-вторых, они выполняют существенную

специфическую роль в процессе политехнического образования. Являясь

совокупностью различных научных, технических знаний, они способствуют

формированию у учащихся умений синтезировать знания различных наук и

применять их в процессе труда. Понимание учащимися места комплексных

знаний при усвоении техники и работы с ней, умение применять такие знания

важны для их дальнейшей работы в различных отраслях производства.

Многообразие применяемых в способе действия знаний создает

благоприятные условия для развития политехнического мышления учащихся,

реализации проблемных методов обучения, развития самостоятельности

учащихся при постановке и решений определенных задач, что не всегда

удается полностью осуществить на более высоком уровне общности в

общеобразовательных предметах (из-за фундаментальности, значительной

степени обобщенности знаний, ограничивающих возможности учащихся в их

самостоятельном получении, анализе, применении их). Необходим синтез

этих знаний со знаниями о тепловом явлении при резании, динамике

вращательного движения; с техническими знаниями об основных механизмах

и деталях станка, со знаниями об основных технико-экономических,

экологических и эргономических характеристиках металлорежущих станков и

т.д.

Степень разработанности проблемы

Исследованию проблемы технического творчества учащихся в

психолого-педагогическом плане посвящены ряд работ, среди которых

следует выделить исследования Л.Н.Адрианова, И.И.Бака, Г.Буша, В.А.

Горского, П.И. Иванова, Г.В. Кирии, Т.В. Кудрявцева, Н.Д. Левитова, В.А.

Моляко, Я.А. Пономарева, В.Д, Путилина, Б.М.Ребуса, Д.Узнадзе, Г.М.

Якобсона и других авторов.
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В Республике Таджикистан в течение длительного времени активно

ведутся исследования по многим важным аспектам подготовки учащихся к их

будущей трудовой деятельности, имеющим несомненную научно-

практическую значимость. В историко-педагогическом аспекте были

проведены конкретные исследования, непосредственно раскрывающие

особенности становления и развития трудового воспитания учащихся в

различные периоды деятельности общеобразовательной школы (работы

А.Асророва, К.Д. Кадыровой, Н.Н. Сангова), работы С. Ёкубова, К. Кадырова,

И.В. Карамзина, Д.Н. Лазарева, Ш.М. Рузиева посвящены раскрытию

некоторых актуальных вопросов трудового обучения учащихся: работы Р.Х.

Ахмедзянова, Х. Джоназарова, С. Исоева, С.К. Кадырова, М.М. Ниниашвили

исследуют ряд важных вопросов трудового воспитания и профессиональной

ориентации учащихся.

Вышеперечисленные аспекты проблемы подготовки учащихся к

будущей трудовой деятельности, исследованной в работах указанных авторов,

способствует рациональной организации некоторых форм, приемов, способов

трудовой подготовки учащихся.

Одновременно следует особо подчеркнуть следующее. Ни в коей мере

не умаляя научно-практических достоинств ранее проведенных исследований

следует указать на то, что ни в одном из них не рассматривается такой важный

аспект как рациональная организация внешкольного технического творчества

как средства формирования у учащихся профессиональной направленности в

условиях мирового научно-технического прогресса, становления новых

социально-экономических отношений, рыночной экономики. А ведь в

условиях внешкольного технического творчества при его соответствующей

организации могут и должны формироваться многие, требуемые в настоящее

время, качества мобильного работника.

Вышеизложенное обусловило выбор темы нашего исследования

“Система обучения техническому творчеству в условиях дополнительного

образования”.
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Связь работы с научными программами (проектами), темами

Работа над диссертацией осуществлялась в рамках научно-исследовательского

направления общеуниверситетской кафедры педагогики, в ходе выполнения которой

автором подготовлены и опубликованы три статьи, содержание которых нашло

отражение в диссертационном исследовании.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Целью данного исследования является разработка оптимальной

педагогической модели организации технического творчества учащихся в

условиях дополнительного образования, направленного на активное

формирование профессиональной направленности школьников.

В соответствии с выделенной проблемой и целью были определены и

поставлены конкретные исследовательские задачи:

1) рассмотреть генезис технического творчества учащихся в условиях

дополнительного образования;

2) определить место, значение, педагогические основы технического

творчества в современной системе подготовки работника нового типа в

условиях дополнительного образования;

3) определить эффективность введения нового содержания

деятельности кружков и лабораторий Центра развития одаренности города

Душанбе, Лицея для одаренных детей города Душанбе, Лицея с

экономическим уклоном по осуществлению дополнительного образования

учащихся;

4) выявить наиболее приемлемые организационные формы

воспитательного воздействия по формированию у учащихся

профессиональной направленности в процессе деятельности Центра развития

одаренности города Душанбе, Лицея для одаренных детей города Душанбе,

Лицея с экономическим уклоном;

5) разработать научно-практические рекомендации по организации

целенаправленной воспитательной работы в плане формирования у учащихся

7

устойчивой профессиональной направленности в условиях дополнительного

образования.

Объект исследования - специально спланированная и организационная

деятельность технических кружков Центра развития одаренности города

Душанбе, Лицея для одаренных детей города Душанбе, Лицея с

экономическим уклоном.

Предметом данного исследования является организация

целенаправленной педагогической системы деятельности Центра развития

одаренности города Душанбе, Лицея для одаренных детей города Душанбе,

Лицея с экономическим уклоном по техническому творчеству учащихся,

способствующей воспитанию важных черт личности будущего мобильного

работника.

Исходя из поставленной цели, формулируется следующая рабочая

гипотеза исследования. Техническое творчество учащихся в условиях

дополнительного образования станет действенным средством получения

учащимися дополнительного образования согласно их интересам,

способностям, формирования у них устойчивой профессиональной

направленности лишь в том случае, если:

-будет раскрыто место и значение технического творчества в общей

системе первоначального этапа формирования мобильного работника в

современных условиях мирового научно-технического и социального-

экономического прогресса;

-будет обобщен предыдущий положительный опыт организации

технического творчества учащихся в условиях дополнительного образования;

- техническое творчество учащихся в условиях дополнительного

образования будет организовано на политехнической основе и принципе

соединения обучения с трудом;

- будет усовершенствована дидактическая сторона технического

творчества в плане получения учащимися дополнительного образования по

получению определенных специальных знаний и умений;
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- будет осуществлена целенаправленная воспитательная работа в

оптимальных организационных формах, направленная на формирование у

учащихся устойчивой профессиональной направленности на основе их

интересов, склонностей, способностей, намерений.

Исследование проводилось в три этапа с 2015 по 2021 годы на базе

Центра развития одаренности города Душанбе, Лицея для одаренных детей

города Душанбе, Лицея с экономическим уклоном:

на первом этапе (2015-2017гг.) проводился поисковый (разведочный)

эксперимент - изучалась специальная литература, состояние проблемы,

определялись возможные подходы к решению выдвинутой проблемы,

определялись ключевые исследовательские задачи;

на втором этапе (2017-2019гг.) осуществлялся констатирующий

эксперимент, в процессе которого выявлялись интересы учащихся к технике и

технологии, проводился соответствующий отбор желающих в технический

кружок; организован формирующий эксперимент;

на третьем этапе (2019-2021гг.) обработаны и систематизированы

результаты исследования; проводилась корректировка и перепроверка

получаемых результатов исследования, осуществлялось литературное

оформление всей работы, разрабатывались научно-практические

рекомендации по дальнейшему совершенствованию системы технического

творчества учащихся в условиях дополнительного образования.

В ходе исследования был использован комплекс теоретических и

эмпирических методов:

Теоретические методы: теоретический анализ литературы

(периодические издания, авторефераты, диссертации, монографии, данные

мониторинговых исследований, нормативные документы), систематизация и

обобщение результатов теоретического анализа.

Эмпирические методы: опрос, анкетирование, собеседование с

родителями и учителями, интервью, наблюдение, экспертные оценки, анализ

школьных программ, проектировочный эксперимент.
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Методологической основой исследования являются идеи мыслителей,

просветителей Таджикистана о значимости воспитания подрастающего

поколения в труде, важности овладения ремеслом; идеи философов, педагогов

о непреходящем значении трудового воспитания в процессе формирования

личности; труды философов, педагогов, психологов, социологов, экономистов

по вопросам подготовки подрастающего поколения к трудовой деятельности,

выбору профессии как необходимого условия формирования работников

современного производства.

Эмпирические основы исследования основаны на практическом

подходе автора диссертации к объекту исследования: изучение, анализ

литературы по психологии, лингводидактике, лингвистике, учебных пособий,

учебно-методических пособий, интерпретация научных данных, сравнение,

обобщение передового педагогического опыта; наблюдение, анкетирование,

качественный и количественный анализ результатов исследования,

констатирующий и обучающий эксперименты.

Опытно -экспериментальной базой исследования выступили

технические кружки Центра развития одаренности города Душанбе, Лицея

для одаренных детей города Душанбе, Лицея с экономическим уклоном. В

эксперименте приняли участие 573 учащихся Центра развития одаренности

города Душанбе, Лицея для одаренных детей города Душанбе, Лицея с

экономическим уклоном.

Научная новизна исследования заключается в том, что в нем

определены тенденции совершенствования содержания технического

творчества учащихся, активно влияющего на получение специальных знаний

и умений в плане дополнительного образования, выявлены эффективные

организационные формы воспитательного воздействия в рамках деятельности

кружков технического творчества Центра развития одаренности города

Душанбе, Лицея для одаренных детей города Душанбе, Лицея с

экономическим уклоном.

Основные положения, выносимые на защиту:
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1. Общие концептуальные положения развития системы технического

творчества учащихся в условиях дополнительного образования раскрывают

дидактическую (цели, содержание, дидактические принципы, субъекты,

методы и средства обучения, учебно-научная материальная база),

организационную (непрерывность обучения, опытность и индивидуальный

подход в проведении учебного процесса, централизм на базе ведущего

образовательного учреждения, наличие учителей) и методическую

(технологии, методики, приемы учебного взаимодействия, использования

учебных средств и обратной связи) основы этого процесса.

2. Развитие системы технического творчества учащихся в условиях

дополнительного образования происходит в процессе интерактивного

(диалогового) асинхронного взаимодействия учителя и обучающихся между

собой и со средствами обучения (печатные издания, дискеты, аудио- и

видеозаписи и др.), являющемся индифферентным к их расположению в

пространстве и во времени.

3. Педагогические возможности развития системы технического

творчества учащихся в условиях дополнительного образования заключаются

в том, что:

• обеспечивается возможность учащимся заниматься в удобное для них

время, параллельно с основной учебной деятельностью и получать

информацию независимо от места проживания, состояния здоровья и

материальной обеспеченности;

• увеличиваются ресурсы, необходимые для роста творческого и

интеллектуального потенциала воспитанников за счет самоорганизации и

умения взаимодействовать с компьютерной техникой;

• расширяется сфера общения субъектов образовательного процесса

посредством использования специальной технологии, позволяющей

осуществлять их взаимодействие.

4. Педагогические условия развития системы технического творчества

учащихся в условиях дополнительного образования включают:
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• организацию системы технического творчества учащихся в условиях

дополнительного образования на основе принципа личностно

ориентированного взаимодействия субъектов образовательного процесса;

• интеграцию содержательно-технологических моделей дистанционной

и традиционной форм обучения;

• создание организационно-педагогической модели функционирования

учреждения дополнительного образования, ориентированной на развитие

технического творчества учащихся;

• привлечение квалифицированных учительских кадров, способных

развивать систему технического творчества учащихся в условиях

дополнительного образования.

Теоретическая значимость исследования состоит в разработке

дидактических, организационных и методических основ развития системы

технического творчества учащихся в условиях дополнительного образования;

в выявлении педагогических условий развития системы технического

творчества в условиях дополнительного образования: создание модели

функционирования учреждения дополнительного образования учащихся

технической направленности, а также модель научного поиска и схема

взаимодействия учителя и обучающегося; наличие квалифицированных

учительских кадров; использование правильно подобранных технологий.

Практическая значимость исследования выражается в том, что

разработаны научно-практические рекомендации по дальнейшему

совершенствованию профориентационной работы учащихся в условиях

дополнительного образования.

Достоверность полученных результатов исследования обеспечена

верностью исходных теоретико-методологических позиций, использованием

методов, соответствующих предмету и задачам исследования, достаточной

широтой охвата экспериментальной исследовательской работой результатов

исследования, в котором принимали участие 573 учащихся Центра развития

12

одаренности города Душанбе, Лицея для одаренных детей города Душанбе,

Лицея с экономическим уклоном.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Тема и содержание диссертации соответствуют паспорту по

специальности 13.00.02 - Теория и методика обучения и воспитания (по

областям и уровням образования) (13.00.02.04 - Теория и методика

гуманитарных дисциплин, общее среднее образование), а также Перечню

специальностей, по которым присваивается ученая степень в Республике

Таджикистан, утвержденным решением Президиума ВАК при Президенте

Республики Таджикистан от 30 ноября 2017 года №5/2.

Личный вклад диссертанта заключается в специальном исследовании

совершенствования содержания технического творчества учащихся,

разработки методики работы по выполнению специальных знаний и умений в

плане дополнительного образования. Автором достаточно глубоко

проанализирован и обобщен богатый методический опыт в области исследуемой

проблематики, подготовлены и изданы научные статьи, представлены рекомендации

для проведения дальнейших исследований в данном направлении.

Апробация положений и результатов исследования нашли свое

отражение в научных докладах и статьях автора. Ход исследования, его

основные положения и результаты обсуждались на заседаниях кафедры

педагогики и научных республиканских конференциях профессорско-

преподавательского состава Таджикского национального университета, а

также на семинарах, совещаниях с педагогами и руководителями Центра

развития одаренности города Душанбе, Лицея для одаренных детей города

Душанбе, Лицея с экономическим уклоном. Основные положения

диссертации отражены в статьях и докладывались на Международных и

Республиканских конференциях.

Публикации по теме диссертации. Основные результаты исследования

представлены в 6 научных статьях, опубликованных в сборниках научных

работ, в материалах Международных научных конференций, из них 4 - в
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изданиях из Перечня ведущих рецензируемых изданий, рекомендованных

ВАК при Президенте Республики Таджикистан.

Структура диссертации. Диссертация состоит из введения, двух глав,

заключения и списка использованной литературы. Диссертационная работа

проиллюстрирована 8 схемами и 10 таблицами.

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ

ГЛАВА I. ТЕХНИЧЕСКОЕ ТВОРЧЕСТВО В СИСТЕМЕ

ПОДГОТОВКИ УЧАЩИХСЯ К БУДУЩЕЙ ТРУДОВОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

1.2. Значение трудового обучения на уроках технологии в

школьном учебном процессе

В настоящее время в научных изданиях, периодической печати,

средствах массовой информации не ослабевает интерес исследователей -

представителей различных отраслей науки, - к одной из важнейших и

многоплановых проблем современности, своеобразному феномену XXI века,

который выражается и трактуется как ״научно- техническая революция”,

“мировой научно-технический прогресс”. При этом обнаруживаются

различные подходы к определению сущности и содержания указанных

определений. Делаются попытки прогнозирования возможных позитивных и

негативных социальных, экономических, психологических, моральных,

этических, экологических последствий как для общества, так и для каждого

члена его, возникающих под влиянием развития науки, техники, технологии,

производства, становления рыночной экономики, конверсии, приватизации,

формирования производственных структур на принципиально новых основах.

Свидетельством сказанному является, например, мнение В.Г. Семибратова,

который не считает нужным различать термины “технический прогресс” и

“научно-технический прогресс”. В.Г. Семибратов утверждает о том, что

технический прогресс - это не только развитие науки и техники, но и развитие

производства, развитие связей между человеком и техникой в процессе

производства, что в каждом типе общества есть свои критерии технической

эволюции [137, с.9].

Отдельные исследователи рассматривают соотношение научно-

технического прогресса с научно-технической революцией не как

соотношение между общим и особенным, а по принципу «или или».
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К примеру, В.М. Кудров считает, что научно-технический прогресс

характеризуется эволюционным развитием науки и техники путем

постепенного накопления знаний, количественного и качественного развития

производительных сил [80, с.23]. Проблеме соотношения научно-

технического прогресса и научно-технической революции, а также революции

в науке и революции достижений ее в технике и технологии производства

значительное внимание уделяет Е.Ф. Борисов, который считает, что “если

научные революции подготавливают технические перевороты, то последние

создают материальные условия и обуславливают потребность дальнейшего

развития естествознания и последующих научных открытий” [[26], с.63].

Г.М. Добров и А.Ю. Голян-Никольский подчеркивают, что научно-

технический прогресс является ведущим, основополагающим фактором

интенсификации и повышения эффективности развивающегося производства,

несмотря на все сложности перехода к рыночной экономике.

“Под содержанием труда понимаются совокупность операций и

функций, выполняемых человеком в процессе труда. В содержании труда

рабочего все большее место занимают функции управления, контроля, наблю-

дения за работой машин и механизмов” [[63], с.8]. Эту точку зрения разделяет,

например, К.Попадюк: “... под содержанием труда обычно понимается сама по

себе совокупность способов применения способностей работника в процессе

производства, комплекс трудовых операций, необходимых для производства

материальных и духовных благ” [[120], с.36]. Близкая к высказанному точка

зрения отмечается в работе Е.С. Карлика, в которой автор пишет: “Под

содержанием труда рабочего понимается совокупность операций и функций,

выполняемых им в процессе производства... Из всего многообразия функций

и операций, выполняемых рабочим в процессе труда, можно выделить две

общие функции - механическую и творческую [[60], с.17].

Интересную позицию занимает П.И. Куксенок: “В содержании труда

отражаются количественное соотношение его творческих механических

функций, степень развития производительных сил, соединение личного и
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вещественного факторов производства. Содержание труда определяется

квалификацией самого работника, техникой, применяемой в производстве,

технологией, организацией производства, предметами труда” [[85], с.63].

Сейчас приводятся рядом исследователей довольно удачные

определения понятия “содержание труда”, среди которых можно выделить и


[…]


деятельности, руководствуясь целенаправленными потребностями, мотивами,

не будет испытывать затруднений в профессиональном самоопределении и в

процессе непрерывного образования человек сформируется как мобильный

работник, столь необходимый нашему обществу.

Накопленный опыт убедительно свидетельствует, что техническое

творчество организационно выражается, прежде всего, в такой форме, как

деятельность технического кружка в условиях дополнительного образования

в школе.

Пролонгированное наблюдение убедительно показало, что техническое

творчество, организуемое в рамках технического кружка в условиях

дополнительного образования, является важным средством начала

формирования мобильного работника в школе [3-А].

На начальном этапе опытно-экспериментальной работы была

обнаружена ситуация, когда в начале учебного года в кружок записывалось

много учащихся, к концу этого же года в нем оставались единицы, т.е. мы

обнаружили ситуацию, когда по указанию руководителей школы в кружок

автоматически записывали большинство учащихся мальчиков V-IX классов,

придерживаясь принципа “чем больше, тем лучше”٠
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Нами был применен подход к формированию контингента членов

кружков технического творчества, в основу которого был положен интерес

учащихся, желание заниматься в кружке, тяга к технике технологии.

Отбор желающих заниматься в кружке был осуществлен на конкретной

основе в три этапа. На первом этапе применялась карта интересов, на втором

каждому учащемуся предлагалось дать ответы на разработанную нами анкету

(ориентированною на технику и технологию); на третьем - предлагалось

решите технические задачи, сконцентрированные в три группы: понятийные,

образные, образно-действенные. Предложенный поэтапный отбор позволил

определить соответствующий контингент учащихся, что имеет

принципиально важное значение не только для дальнейшей его стабилизации,

но и для соответствующей целенаправленной организации технического

творчества в рамках кружковой работы[4-А].

7. Как показывает анализ литературы и передового опыта школ и

кружков технического творчества Центра развития одаренности города

Душанбе, Лицея для одаренных детей города Душанбе, Лицея с

экономическим уклоном, в том случае важно установить посильность

различных технических заданий для учащихся. За основу берется уровень

политехнической и трудовой подготовки учащихся, т.е. овладением

определенными знаниями и умениями и т.д. Однако непосредственно

творческие составляющие деятельности находят здесь выражение в

нерасчлененном виде, их самостоятельная значимость не обнаруживается.

8. На последующем этапе опытно-экспериментальной работы

решалась задача выявления рациональной дидактико-воспитательной основы

деятельности технического кружка в условиях дополнительного образования.

При этом мы исходили из посылки о том, что технический кружок

представляется как педагогический объект, его деятельность как система

взаимосвязанных элементов целенаправленного педагогического воздействия

на учащихся [1-А].

9. Среди этих элементов нами были выделены два базовых
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системообразующих - дидактический и воспитательный. Дидактический

элемент рассматривается нами как возможность при изготовлении изделий, с

одной стороны- закрепления учащимися уже ранее полученных знаний и

умений по основам наук и трудовому обучению, а с другой - приобретения

новых специальных знаний и умений технико-технологического плана,

вторые не формируются на уроках по общеобразовательным предметам и

трудовому обучению.

10. Следовательно, дидактический элемент деятельности кружка в

условиях дополнительного образования обогащает сумму приобретаемых

учащимися знаний и умений, расширяет их научно-технический кругозор.

Воспитательный элемент способствует решению таких вопросов, как

формирование учащихся основ технического мышления, развитие интересов

к технике, привитие важных качеств личности [2-А].

11. Дидактический (содержательный) элемент был подразделен нами

в ходе опытно-экспериментальной работы на три уровня. Первый-

характеризуется тем, что при изготовлении ранее незнакомого учащимся

объекта ими используется заранее подготовленная руководителем

технологическая карта с фиксированными операциями в их точной

последовательности т.е. создается алгоритм действий учащихся. Кроме того,

в технологических картах по каждой операции приводятся те знания и умения

из содержания основ наук и трудового обучения, которые в данной операции

должны быть использованы учащимися. Второй уровень – характеризуется

тем, что: во-первых, объект (выбранное изделию) по своей конструкции

усложняется но сравнению о первым и здесь предлагаются уже варианты его

изготовления; учащимся предлагаются технологические карты, но они уже не

имеют полного и строгого фиксирования последовательности операций,

недостающих операций предлагается продумать, определить и выполнить уже

самими учащимися; во-вторых, школьникам представляется возможность

самим определить (возможно, по каждой операции) те знания и умения по

общеобразовательным дисциплинам и трудовому обучению, которые будут
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использоваться при изготовлении выбраны его объекта; в-третьих, данный

уровень предусматривает при изготовлении изделия формирование новых зна-

ний и умений, т.е. их поиск. Третий уровень характеризуется тем, что

учащимся преподносится лишь идея, не имеющая выражения в конкретном

объекте, изделии. Эту идею учащимся предлагается реализовать в

определенной конструкции. На этом этапе учащимся предоставляется полная

возможность представлять возможные варианты изделия, обсуждать эти

варианты, способы: и приемы изготовления объекта; продумывать

применение полученных знаний и умений, в последующем выбранным

вариант изделия уже воплощается для своего изготовления в технологические

карты. На данном уровне руководитель технического кружка в условиях

дополнительного образования уже выступает в роли, консультанта,

помощника, а в некоторых случаях и оппонента [2-А].

12. В результате применения такого уровневого подхода в

дидактическом элементе деятельности технического кружка в условиях

дополнительного образования оказалось следующее. Так, знание назначения

технологических операций и умение их выполнять самостоятельно возросло с

48,0% до 61,0%; умение применять полученные знания основ наук, трудового

обучения при выполнении технологических операций самостоятельно

возросло с 12,0% до 23,0%. Умение находить в технологических картах

недостающие операции и выполнять их самостоятельно возросло с 51,0% до

65,0%. Одновременно в процессе опытно-экспериментальной работы было

обнаружено (по полеченным материалам), что учащиеся затрудняются, а

порой и не умеют применять полученные ранее знания по основам наук на

практике (по третьему уровню 31 и 46% учащихся). Это положение, по нашему

мнению, свидетельствует о слабой реализации важного дидактического

принципа - принципа соединения теории с практикой (соединения обучения с

трудом, практической деятельностью). В результате учащиеся не в состоянии

переносить полученные знания в плоскость своей практической деятельности.

Кроме того, было установлено, что учащиеся испытывают затруднения в
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определении в содержании технологических карт недостающих операций, что

свидетельствует об отсутствий четко выраженной способности к логическому,

технико-технологическому мышлению, обнаруживается известная

пассивность, инертность в обсуждении варианта предложенной конструкции

(66%), неспособность предложить свой вариант (57%), что показывает о все

еще слабой сформированности технического мышления, воображения,

желания искать и находить свои, оригинальные решения [1-А].

13. Профессиональное воспитание как элемент социализации

личности представляет многоуровневый и многоплановый процесс, а на

уровне подростничества - это процесс формирования профессиональной

направленности, что в результате приводит к профессиональному

самоопределению и профессиональной готовности.

14. В связи с этим мы считаем, что в профессиональном воспитании

определенное место занимает воспитательный элемент деятельности кружка

технического творчества в условиях дополнительного образования.

Воспитательные возможности деятельности кружка технического творчества

в условиях дополнительного образования, как показывают материалы нашей

опытно-экспериментальной работы, заключаются:

во-первых, в целенаправленной содержательной (дидактической)

деятельности кружка в условиях дополнительного образования;

во-вторых, в возможности наиболее полно и рационально реализовать

индивидуальный подход к каждому школьнику, как в плане изучения его

личности с целью ориентации его на профессии типа «человек-техника», так

и в плане генезиса его интересов, способностей, намерений, формирования

профессиональной направленности, а в дальнейшем и профессионального

самоопределения.

15. Вот почему реализация воспитательного элемента формируемой

дидактико-воспитательной системы деятельности кружка технического

творчества в условиях дополнительного образования организуется в двух

основных направлениях - в процессе выбора и изготовления объекта (изделия)
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и в процессе использования целенаправленных педагогических воздействий.

16. Воспитательный элемент формируемой модели педагогической

системы деятельности технического кружка в условиях дополнительного

образования в процессе опытно-экспериментальной работы (формирующий

эксперимент) был сориентирован в следующие основные слагаемые:

формирования на основе развитых интересов и склонностей устойчивого

положительного отношения к технике и технологии; формирование личных

профессиональных планов.

17. Как показали полученные материалы, эти выделенные слагаемые

профессиональной направленности, формируются под воздействием

определенных механизмов, т.е. под воздействием соответствующих

комбинаций, приемов педагогического воздействий. Кроме того, в ходе

констатирующего эксперимента были получены исходные данные,

позволяющие в дальнейшем выделить три важнейших уровня

сформированном профессиональной направленности учащихся, которые мы

свели к высокому, среднему, низкому, определив их основные характеристики

[1-А].

18. На последующем этапе формирующего эксперимента был

определен “механизм” педагогических воздействий, который оказал бы

оптимальное влияние на формирование у учащихся профессиональной

направленности (закрепление и развитие технических интересов и

склонностей, формирование профессиональных планов учащихся). В этот

“механизм” были включены следующие предварительно отобранные приемы

педагогического воздействия: целенаправленные индивидуальные и

групповые консультации, беседы в целях повышения уровня

профессиональной макро-и микро информированности, чтение и обсуждение

специальной литературы по технике, ее истории, науке, изобретательству и

т.д.; создание проблемных ситуаций при выполнении технических

(технологических) задач, конкурс на лучший вариант предложенной

конструкции изделия; техническая разработка предложенной идеи
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конструкции изделия, конкурс по профессии, организация и посещение

выставок технического творчества с последующим обсуждением достоинств

и недостатков представленных изделий; встречи с инженерами,

конструкторами, рационализаторами с целью ознакомления о особенностями

их профессиональной деятельности; экскурсии на предприятия.

19. Опыт показал, что необходимо применять отдельные

воспитательные приемы в определенных комбинациях, что и было

организовано в последующем этапе формирующего эксперимента.

Использовались восемь вариантов комбинаций приемов педагогического

воздействия.

При этом наиболее оптимальными оказались вариант №6 - применение

групповых и индивидуальных целенаправленных профессиональных

консультаций + беседы об особенностях профессий типа «человек-техника” +

чтение и последующее обсуждение специальной литературы + создание

проблемных ситуаций при решении технических (технологических) задач +

конкурс на лучший вариант предложенной конструкции + конкурс по

профессии + техническая разработка и изготовление изделий, идея которого

предложена руководителем кружка в условиях дополнительного образования.

Кроме указанного варианта (№6) оптимальным оказался и вариант №7,

в котором, кроме перечисленных приемов варианта №6, был добавлен такой

прием, как организация, посещение выставок технического творчества.

Остальные варианты - №1,2,3,4,5 - не дали сколько-нибудь значительного

эффекта по сравнению с №7 и 8.

Так, высокий уровень профессиональной направленности при

испытании варианта №1 показал- 62,8% учащихся, а вариант № 6 – 66,3% №7-

66,8%. Показатели среднего уровня: вариант №1 -28,5%, а № 6 7 № ,31,5% ־ -

32,0 и т.д. Динамика развития активности учащихся при обсуждении вопросов

изготовления объектов, разработке их конструкций также показывает

надежность и оптимальность вариантов №6 и 7, равно как и умение применять

154

ранее полученные знания при выполнении определенных заданий,

сфорсированности у учащихся профессиональных планов.

20. Таким образом, исходя из материалов, полученных в процессе

многопланового (поискового, констатирующего, формирующего)

эксперимента была сформирована оптимальная педагогическая модель

дидактико-воспитательной системы деятельности кружка технического

творчества. Разработанная и апробированная в процессе пролонгированной

опытно-экспериментальной работы педагогическая модель

совершенствования деятельности школьного технического кружка в условиях

дополнительного образования подтверждает ранее выдвинутую рабочую

гипотезу [4-А].

21. Ни в коей мере не претендуя на исчерпывающее решение всех

актуальных вопросов технического творчества учащихся, и в частности, на

решение вопросов совершенствования деятельности кружков технического

творчества в условиях дополнительного образования, одновременно

необходимо высказать и некоторые пожелания в плане дальнейшего

улучшения их работы.

Рекомендации по практическому использованию результатов

исследования:

1. Желательно, чтобы в целях более активного формирования и развития

у учащихся основ технического мышления, руководители кружков

значительное внимание уделяли выдвижению не одной, в нескольких

технических идей и целенаправленно организовывали их обсуждение,

дискуссии по воплощению их в конкретные изделия;

2. Важно, чтобы при организации работы кружка технического

творчества в условиях дополнительного образования воспитательный элемент

приобрел не только систематический характер, но и был усилен в направлении

индивидуального подхода к воспитанию целенаправленного

профессионального самоопределения подростков;

3. Крайне необходимо снабдить руководителей кружков технического
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творчества разнообразной научной литературой, методическими пособиями,

которые в настоящее время отсутствуют, что затрудняет, а порой и вообще

тормозит рациональную организацию деятельности указанных кружков;

4. Поскольку во многих школах руководители кружков технического

творчества не имеют специальной подготовки к проведению этого вида

внеклассной работы, на естественных факультетах, в частности, на физико-

математических, биологических, химических факультетах вузов страны

необходимо организовать и ввести в учебный план как элективную

дисциплину спецкурс по организации кружков технического творчества

учащихся.
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