отзыв
ииумного руководителя ня диссертационную работу Тш иеной Мавчигул

Джураевиы ни тему «Система обучения техническому творчеству п

условиях дополнительного образования», представленной ня соискание

учёной степени кандидата педагогических наук по спеннял1.нос1н на

соискание ученой степени кандидата педагогических наук по

специальности 13.00.02 - Теория и методика обучения и воспитания (по

областям и уровням образования) (13.00.02.04 - Теория и методика

гуманитарных дисциплин, общее среднее образование)

Актуальность темы настоящего исследования бесспорна, так как

специфической составной частью системы первоначального этапа

формирования мобильного работника является техническое творчество

учащихся, которое в общем виде в настоящее время определяется как

практическая деятельность, связанная с приобретением новых знаний и

умений (дополнительное образование), с решением технических задач и

последующим воплощением этих решений в виде технических проектов,

моделей, опытных образцов. Техническое творчество учащихся, опираясь на

общеобразовательную, как техническую трудовую (технологическую)

подготовку представляет особый вид деятельности подрастающего

поколения, сочетающий в себе познавательную преобразующую ценностно-

ориентационную, коммуникативную деятельность, что весьма важно с точки

зрения процесса воспитания работников нового типа.

Ценность исследования обусловлена тем, что в условиях внешкольного

технического творчества при его соответствующей организации могут и

должны формироваться многие, требуемые в настоящее время, качества

мобильного работника.

Цель диссертационной работы - разработка оптимальной педагогической

модели организации технического творчества учащихся в условиях

дополнительного образования, направленного на активное формирование

профессиональной направленности школьником.

В ходе исследования получены исходные данные и базовые положения о

системе обучения техническому творчеству в условиях дополнительного

образования,

Тагаева Мавчнгул Джураевна имеет за своими плечами огромный опыт

работы в области преподавания английского языка, но многие годы

руководила кружками технического творчества для школьников.

За время соискательской деятельности Тагаева М.Дж. проявила

хорошие качества исследователя, имеет важные публикации по проблемам

обучения техническому творчеству в условиях дополнительного образования.

Она участница многих международных и республиканских конференций по

проблематике исследования, является высококвалифицированным педагогом

и исследователем, пользуется уважением среди коллег и студентов.

На этапе подготовки диссертации к защите Тагаева М.Дж.

ознакомилась и проанализировала существенный объём методической,

технической, педагогической и психологической литературы по теме

исследования, проявила добросовестность, настойчивость,

целеустремлённость, огромную работоспособность и самостоятельность.

Теоретические выводы и рекомендации диссертанта Тагаевой М.Дж.

логически вытекают из общего содержания диссертации. Автореферат

отражает основное содержание диссертации. Полученные в ходе

исследования результаты нашли отражение в ряде публикаций, в том числе, в

изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки Российской Федерации и

ВАК при Президенте Республики Таджикистан.

Убеждена, что проявившиеся личностно-профессиональные и научно-

исследовательские качества позитивно повлияют в дальнейшем, как на

научную, так и на профессионально-педагогическую деятельность

соискателя научной степени Тагаевой М.Дж.

. Тагаеву Мавчигул Джурасвну можно охарактеризовать как

инициативного педагога и научного работника, способного самостоятельно

решать исследовательские задачи и достойною учёной степени кандидата
наук.

Диссертация является самостоятельной научно-квалификационной

работой, содержащей решение актуальной задачи, имеющей существенное

значение для педагогической науки и практики, рекомендуется к защите по

специальности на соискание ученой степени кандидата педагогических наук

по специальности 13.00.02 - Теория и методика обучения и воспитания (по

областям и уровням образования) (13.00.02.04 - Теория и методика

гуманитарных дисциплин, общее среднее образование).

Научный руководитель,

доктор педагогических наук

профессор кафедры общего языкознания и

сравнительной типологии ТНУ
— Рузнева Лола Толнбовна
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